

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2014	Jan a Dez/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	7.059.900.086,00	1.223.181.214,78	6.855.772.516,11	6.158.706.024,57
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.057.982.916,00	416.509.750,11	2.187.404.148,27	1.944.431.207,49
ICMS	1.542.124.858,00	318.639.847,23	1.621.186.836,26	1.406.714.837,03
IPVA	112.205.413,00	6.026.913,91	112.966.471,56	103.173.365,23
ITCD	5.030.184,00	2.645.704,38	12.960.356,14	8.769.062,77
IRRF	279.546.308,00	69.482.795,55	324.858.551,89	317.829.920,26
Outras Receitas Tributárias	119.076.153,00	19.714.489,04	115.431.932,42	107.944.022,20
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	873.145.943,00	143.840.719,39	960.502.936,74	770.536.976,93
Receita Previdenciária	617.400.000,00	92.015.462,95	704.443.506,42	571.453.077,85
Outras Receitas de Contribuições	255.745.943,00	51.825.256,44	256.059.430,32	199.083.899,08
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	6.968.141,00	958.994,82	3.926.665,32	28.412.191,83
Receita Patrimonial	521.034.229,00	79.906.725,19	606.967.702,39	323.028.066,24
(-) Aplicações Financeiras	514.066.088,00	78.947.730,37	603.041.037,07	294.615.874,41
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.986.438.725,00	621.529.608,36	3.568.700.494,73	3.323.071.266,52
FPE	2.748.166.640,00	460.097.374,11	2.520.939.253,27	2.313.400.906,30
Convênios	77.747.135,00	1.070.330,68	13.144.256,27	18.402.105,92
Outras Transferências Correntes	1.160.524.950,00	160.361.903,57	1.034.616.985,19	991.268.254,30
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	135.364.361,00	40.342.142,10	135.238.271,05	92.254.381,80
Dívida Ativa	25.838.857,00	11.839.120,31	28.751.082,88	12.428.548,08
Diversas Receitas Correntes	109.525.504,00	28.503.021,79	106.487.188,17	79.825.833,72
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.685.026.348,00	63.006.797,19	554.112.580,32	499.946.658,66
Operações de Crédito (III)	1.008.482.200,00	41.012.948,77	413.430.722,54	364.967.619,50
Amortização de Empréstimos (IV)	34.000.000,00	2.614.261,30	16.480.465,20	14.483.425,19
Alienação de Bens (V)	25.617.079,00	1.177.560,98	23.778.538,41	50.271.532,74
Transferências de Capital	616.927.069,00	18.202.026,14	100.422.854,17	70.224.081,23
Convênios	366.487.177,00	18.202.026,14	72.009.526,05	39.735.100,99
Outras Transferências de Capital	250.439.892,00	-	28.413.328,12	30.488.980,24
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	616.927.069,00	18.202.026,14	100.422.854,17	70.224.081,23
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	7.676.827.155,00	1.241.383.240,92	6.956.195.370,28	6.228.930.105,80

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2014			EM 2013	
		LIQUIDADAS		INSC. EM RP NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSC. EM RP NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Jan a Dez/2014		Jan a Dez/2013	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	6.620.911.358,62	1.160.469.413,75	6.225.281.990,88	92.176.905,67	5.650.581.003,18	37.219.536,90
Pessoal e Encargos Sociais	3.723.136.754,00	626.456.963,38	3.671.733.272,47	1.524.550,10	3.437.343.845,24	364.626,11
Juros e Encargos da Dívida (IX)	112.298.069,00	18.658.844,12	111.030.099,00	12.215,12	101.529.445,75	-
Outras Despesas Correntes	2.785.476.535,62	515.353.606,25	2.442.518.619,41	90.640.140,45	2.111.707.712,19	36.854.910,79
Transferências Constitucionais e Legais	546.563.728,00	94.355.620,53	546.535.377,93	-	480.365.338,30	-
Demais Despesas Correntes	2.238.912.807,62	420.997.985,72	1.895.983.241,48	90.640.140,45	1.631.342.373,89	36.854.910,79
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	6.508.613.289,62	1.141.810.569,63	6.114.251.891,88	92.164.690,55	5.549.051.557,43	37.219.536,90
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.293.994.599,80	170.803.271,10	1.109.261.150,93	80.715.239,44	818.959.634,55	119.749.225,80
Investimentos	2.000.682.016,80	149.321.182,52	860.129.506,30	80.378.133,22	556.221.321,16	119.554.431,31
Inversões Financeiras	38.343.018,00	961.862,93	17.344.556,12	300.000,00	34.867.427,26	194.794,49
Concessão de Empréstimos (XII)	29.430.587,00	661.862,93	9.744.062,93	-	16.314.520,25	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	8.912.431,00	300.000,00	7.600.493,19	300.000,00	18.552.907,01	194.794,49
Amortização da Dívida (XIV)	254.969.565,00	20.520.225,65	231.787.088,51	37.106,22	227.870.886,13	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	2.009.594.447,80	149.621.182,52	867.729.999,49	80.678.133,22	574.774.228,17	119.749.225,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	619.806.400,00	(7.857.209,07)	323.463.252,74	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	9.138.014.137,42	1.283.574.543,08	6.982.021.891,37	7.478.287.967,88	6.123.825.785,60	6.280.794.548,30
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	(1.461.186.982,42)	(42.191.302,16)	(730.638.640,45)	(522.092.597,60)	(894.895.679,80)	(51.864.442,50)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	270.249.145,42	-	300.388.551,03
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE	
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2014					(755.133.000,00)	

Nota: Nas diversas receitas correntes foram considerados as Receitas de Serviços.